[image: image1.png]SANDEIRANTES

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO Nº. 188/2019 - PMB

Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES e de outro HÉLIO FUKUDA FERREIRA
Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, pessoa jurídica de direito público, com sede a Rua Frei Rafael Proner nº 1457 Centro, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob nº 76.235.753/0001-48, neste ato representada pelo Prefeito Município o Sr. Lino Martins, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Av. Edelina Meneghel Rando nº 1330 - CENTRO - CEP 86.360-000 nesta cidade de Bandeirantes PR, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.791.908-8 expedida pela Secretaria de Estado de Segurança Pública do Paraná e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 107.504.529-00, abaixo assinado, doravante designado CONTRATANTE de um lado e, de outro HÉLIO FUKUDA FERREIRA estabelecida na Rua Frei Rafael Proner nº 1890 – CENTRO – CEP 86.360-000 nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Paraná, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 13.936.447/0001-19, neste ato representada por seu Proprietário o Senhor Hélio Fukuda Ferreira,  portador da Cédula de Identidade nº RG nº 8.754.374-9, expedida pela Secretaria de Estado de Segurança Pública do Paraná  e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 040.884.048-07, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente contrato de Aquisição de Equipamentos decorrência do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO - nº 67/2019-PMB, mediante as seguintes cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos , obrigações e responsabilidades das partes.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
O presente tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D’ÁGUA DOS DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE, ESCOLAS E DEMAIS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR, que a CONTRATADA se declara em condições de fornecer em estrita observância ao indicado nas especificações levada a efeito pela DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 67/2019-PMB a saber:

LOTE 01:  DESINSETIZAÇÃO - PRÉDIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	Nº
	QTD
	UND
	LOCAIS
	VRL UNT
	VLR TOTAL

	1
	1
	Und
	Bezerra de Menezes
	230,00
	230,00

	2
	1
	Und
	João do Carmo Santiago
	230,00
	230,00

	3
	1
	Und
	Maria Alzira de Souza Trindade
	230,00
	230,00

	4
	1
	Und
	Paulo Meneghel
	230,00
	230,00

	5
	1
	Und
	Rotary Club
	230,00
	230,00

	6
	1
	Und
	Santa Rita de Cássia
	230,00
	230,00

	7
	1
	Und
	Tei Matida
	230,00
	230,00

	8
	1
	Und
	Yoricide Miyoshi
	230,00
	230,00

	9
	1
	Und
	Secretaria de Educação
	230,00
	230,00

	10
	1
	Und
	Indústria de Alimentos
	230,00
	230,00

	11
	1
	Und
	Escola Municipal Diógenes Vasconcelos
	230,00
	230,00

	12
	1
	Und
	Escola Municipal Felipe A Campos
	230,00
	230,00

	13
	1
	Und
	Escola Municipal Leda de Lima Canário
	230,00
	230,00

	14
	1
	Und
	Escola Municipal Maria Inês Speer Faria
	230,00
	230,00

	15
	1
	Und
	Escola Municipal Maria de Lourdes
	230,00
	230,00

	16
	1
	Und
	Escola Municipal Prof. Moacyr Castanho
	230,00
	230,00

	17
	1
	Und
	Escola Rural Municipal Riciere Ormeneze
	230,00
	230,00

	18
	1
	Und
	Escola Rural Municipal São Domingos
	230,00
	230,00

	19
	1
	Und
	Escola Municipal Santa Terezinha
	230,00
	230,00

	20
	1
	Und
	Escola Municipal Yukiti Matida
	230,00
	230,00

	21
	1
	Und
	Escola Rural Municipal Zulmira de Albuquerque
	230,00
	230,00

	22
	1
	Und
	Biblioteca Cidadã
	230,00
	230,00

	23
	1
	Und
	Biblioteca SESI – Usina do Conhecimento
	230,00
	230,00

	24
	1
	Und
	UAB – Universidade Aberta do Brasil
	230,00
	230,00

	25
	1
	Und
	CREM – Ginásio de Esportes 14 de Novembro
	230,00
	230,00

	V   A   L   O   R      T  O  T  A  L
	5.750,00

LOTE 02:  DESINSETIZAÇÃO - PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE
	Nº
	QTD
	UND
	LOCAIS
	VRL UNT
	VLR TOTAL

	1
	1
	Und
	Posto Central Dr. Celso Fontes
	200,00
	200,00

	2
	1
	Und
	Saúde da Mulher
	200,00
	200,00

	3
	1
	Und
	Posto de Vacina (AMI)
	200,00
	200,00

	4
	1
	Und
	Clínica de Fisioterapia
	200,00
	200,00

	5
	1
	Und
	Centro de Atenção Psicossocial-CAPS
	200,00
	200,00

	6
	1
	Und
	Vigilância Sanitária
	200,00
	200,00

	7
	1
	Und
	Pronto Atendimento (SUS)
	200,00
	200,00

	8
	1
	Und
	UBS Distrito Nossa Senhora da Candelária
	200,00
	200,00

	9
	1
	Und
	UBS Invernada
	200,00
	200,00

	10
	1
	Und
	UBS Fancisco Teixeira Ribeiro
	200,00
	200,00

	11
	1
	Und
	UBS Bela Vista
	200,00
	200,00

	12
	1
	Und
	UBS IBC 1
	200,00
	200,00

	13
	1
	Und
	UBS IBC 2
	200,00
	200,00

	14
	1
	Und
	UBS Vila Lordani
	200,00
	200,00

	V   A   L   O   R      T  O  T  A  L
	2.800,00

LOTE 03:  HIGIENIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D’ÀGUA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

	QTD
	UND
	LOCAIS
	CAPACI

DADE- LITROS
	VRL UNT
	VLR TOTAL

	1
	3
	Und
	Bezerra de Menezes
	1.000
	70,00
	210,00

	2
	1
	Und
	João do Carmo Santiago
	5.000
	180,00
	180,00

	3
	1
	Und
	Maria Alzira de Souza Trindade
	5.000
	180,00
	180,00

	4
	3
	Und
	Paulo Meneghel
	1.000
	70,00
	210,00

	5
	2
	Und
	Rotary Club
	1.000
	70,00
	140,00

	6
	1
	Und
	Rotary Club
	3.000
	150,00
	150,00

	7
	2
	Und
	Santa Rita de Cássia
	1.000
	70,00
	140,00

	8
	4
	Und
	Tei Matida
	1.000
	70,00
	280,00

	9
	1
	Und
	Yoricide Miyoshi
	1.000
	70,00
	70,00

	10
	2
	Und
	Secretaria de Educação
	1.000
	70,00
	140,00

	11
	2
	Und
	Indústria de Alimentos
	1.000
	70,00
	140,00

	12
	6
	Und
	Escola Municipal Diógenes Vasconcelos
	1.000
	70,00
	420,00

	13
	4
	Und
	Escola Municipal Felipe A Campos
	1.000
	70,00
	280,00

	14
	5
	Und
	Escola Municipal Felipe A Campos
	500
	55,00
	275,00

	15
	6
	Und
	Escola Municipal Leda de Lima Canário
	1.000
	70,00
	420,00

	16
	1
	Und
	Escola Municipal Maria Inês Speer Faria
	5.000
	180,00
	180,00

	17
	5
	Und
	Escola Municipal Maria de Lourdes
	1.000
	70,00
	350,00

	18
	2
	Und
	Escola Municipal Pref. Moacyr Castanho
	1.000
	70,00
	140,00

	19
	1
	Und
	Escola Rural Municipal Riciere Ormeneze
	10.000
	300,00
	300,00

	20
	1
	Und
	Escola Rural Municipal São Domingos
	5.000
	180,00
	180,00

	21
	3
	Und
	Escola Municipal Santa Terezinha
	1.000
	70,00
	210,00

	22
	2
	Und
	Escola Municipal Yukiti Matida
	1.000
	70,00
	140,00

	23
	1
	Und
	Escola Rural Municipal Zulmira de Albuquerque
	1.000
	70,00
	70,00

	22
	1
	Und
	Biblioteca Cidadã
	1.000
	70,00
	70,00

	23
	1
	Und
	Biblioteca SESI – Usina do Conhecimento
	1.000
	70,00
	70,00

	24
	1
	Und
	UAB – Universidade Aberta do Brasil
	1.000
	70,00
	70,00

	25
	1
	Und
	CREM – Ginásio de Esportes 14 de Novembro
	1.000
	70,00
	70,00

	VALOR TOTAL
	5.085,00

LOTE 04:  HIGIENIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D’ÀGUA – SECRETARIA DE SAÚDE

	Nº
	QTD
	UND
	LOCAIS
	CAPACI

DADE- LITROS
	VRL UNT
	VLR TOTAL

	1
	4
	Und
	Posto Central
	1.000
	70,00
	280,00

	2
	4
	Und
	Saúde da Mulher
	1.000
	70,00
	280,00

	3
	4
	Und
	Posto de Vacina AMI
	1.000
	70,00
	280,00

	4
	1
	Und
	Clínica de Fisioterapia
	1.000
	70,00
	70,00

	5
	4
	Und
	Centro de Atenção Psicossocial –CAPS
	1.000
	70,00
	280,00

	6
	1
	Und
	Vigilância Sanitária
	1.000
	70,00
	70,00

	7
	3
	Und
	Pronto Atendimento (SUS)
	1.000
	70,00
	210,00

	8
	1
	Und
	UBS Nossa Senhora da Candelária
	1.000
	70,00
	70,00

	9
	2
	Und
	UBS Invernada
	1.000
	70,00
	140,00

	10
	4
	Und
	UBS Francisco Teixeira Ribeiro
	1.000
	70,00
	280,00

	11
	1
	Und
	UBS Bela Vista
	1.000
	70,00
	70,00

	12
	2
	Und
	UBS IBC 1
	1.000
	70,00
	140,00

	13
	2
	Und
	UBS IBC 2
	1.000
	70,00
	140,00

	14
	2
	Und
	UBS Vila Lordani
	1.000
	70,00
	140,00

	V   A   L   O   R      T  O  T  A  L
	2.450,00

	T  O  T  A  L     G  E  R  A  L
	16.085,00

 PARÁGRAFO ÚNICO – Os serviços serão prestados em estrita obediência ao presente Contrato, devendo ser observadas integral e rigorosamente as especificações informadas pelo CONTRATANTE e aprovadas pelas autoridades competentes, assim como a Dispensa de Licitação nº 67/2019 e anexos.
CLÁUSULA SEGUNDA – EXECUÇÃO

Os serviços serão prestados em até 10 (dez) dias após o envio do pedido e mediante solicitação do Departamento de Compras do CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços objeto deste Contrato, pelo preço certo e ajustado de R$ 16.085,00 (dezesseis mil e oitenta e cinco reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto do presente contrato correrá por conta exclusiva da CONTRATADA, demais encargos inerentes a completa execução do presente contrato.

PARÁGRAFO SEGUNO – Caso ocorra reajuste de preços, a contratada deverá demonstrar a necessidade de restabelecer o equilíbrio contratual mediante solicitação e notas fiscais de seu fornecedor conforme Inciso II alínea “d” do artigo 65 da Lei 8666/93.

CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) após o fornecimento e apresentação da nota fiscal acompanhada da Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, Certificado de Regularidade do FGTS - CRF e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro de seu prazo de validade em cada uma das respectivas parcelas e observada a ordem cronológica dos empenhos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os recursos destinados ao pagamento dos equipamentos de que trata o presente contrato são oriundos da rubrica:

	SECRETARIA
	DESPESA/FONTE
	DOTAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMATICA
	DESCRIÇÃO

	EDUCAÇÃO E CULTURA
	980/107
	03.003.12.361.1202.6016

3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

	EDUCAÇÃO E CULTURA
	1080/103
	03.003.12.365.1204.6017

3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

	EDUCAÇÃO E CULTURA
	1480/104
	03.005.12.361.1241.6022

3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

	SAÚDE
	3110/303
	11.001.10.301.1003.6051

3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

	SAÚDE
	3840/303
	11.006.10.301.1001.6059

3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

PARÁGRAFO SEGUNDO – As faturas deverão ser apresentadas em 02(duas) vias, devidamente regularizadas nos seus aspectos formais e legais.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA das responsabilidades assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicara na aprovação definitiva dos equipamentos recebidos.
PARÁGRAFO QUARTO – Os pagamentos serão realizados através de meios eletrônicos ofertados pelo sistema bancário, na forma de avisos de crédito, ordem bancária, transferência eletrônica disponível ou por outros serviços da mesma natureza disponibilizados pelas Instituições Financeiras, diretamente na conta bancária em nome da empresa fornecedora.

PARÁGRAFO QUINTO – Caso se verifique erro na fatura, o pagamento será sustado até que as providências pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.
PARÁGRAFO SEXTO – A fatura deverá ser entregue na sede do CONTRATANTE, no endereço descrito no preâmbulo deste contrato, durante o horário de expediente.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Caso no dia previsto no item anterior não haja expediente na PREFEITURA, o pagamento será efetuado no primeiro dia útil subsequente a este.

CLÁUSULA QUINTA – PRAZO

O prazo para prestação dos serviços será de até 180 (cento e oitenta) dias, iniciando a contagem na data da assinatura do contrato

O prazo de vigência do contrato é de 210 (duzentos e dez) dias, iniciando a contagem na data da assinatura do contrato

CLÁUSULA SEXTA – MULTA

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Multa Contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, que será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem prejuízo de outras penalidades previsto pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações subsequentes e demais legislações pertinentes a matéria.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Se, no término do prazo contratual os equipamentos não estiverem sido fornecidos, será aplicada à CONTRATADA por dia de atraso, a multa de R$ 15,00 (Quinze reais). Para o cálculo dos dias de atraso serão considerados os abonos homologados.

CLÁUSULA SÉTIMA – RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito, independentemente de notificação judicial, nas seguintes hipóteses;

a) Infringência de qualquer obrigação ajustada;

b) Liquidação amigável ou judicial, concordata ou falência da CONTRATADA;

c) Se a CONTRATADA, sem previa autorização do CONTRATANTE, transferir, caucionar ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato;

d) E os demais mencionados no Artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA, indenizará a CONTRATANTE por todos os prejuízos que esta vier a sofrer em decorrência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações contratuais.

PARÁGRAFO SEGUNDO – No caso do CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial para rescindir o presente contrato, ficará a CONTRATADA sujeita a multa convencional de 10%(dez por cento) do valor do contrato, além das perdas e danos, custas processuais e honorários advocatícios, estes fixados em 20%(vinte por cento) do valor do contrato.

CLÁUSULA OITAVA – DISPOSIÇÕES GERAIS

Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposições gerais:

a) Nenhum serviço fora do contratado poderá ser executado, ainda que em caráter extraordinário, sem a prévia e expressa autorização do CONTRATANTE.

b) Rescindido o contrato em razão do inadimplemento de obrigações da CONTRATADA, esta ficará impedida de participar de novos contratos com a CONTRATANTE, além das penalidades previstas na Lei nº 8.666/93.

c) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigações decorrentes da execução deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciária, comercial, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do CONTRATANTE relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuízos causados a terceiros.

d) A CONTRATADA se obriga a manter, durante todo a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na habilitação.

CLÁUSULA NONA – DAS PARTES INTEGRANTES

As condições estabelecidas na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2019-PMB e na proposta apresentada pela empresa ora CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento, independentemente de transcrição.

PARÁGRAFO ÚNICO – Serão incorporadas a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência, decorrentes das obrigações assumidas pela CONTRATANTE e pela CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e normas gerais de serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA – SUCESSÃO E FORO

As partes firmam o presente instrumento em 02(duas) vias (impressas por sistema eletrônico de dados) de igual teor e forma, na presença de 02(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Bandeirantes, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicilio da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em direito permitidas.

Bandeirantes-PR, 27 de agosto de 2019.

  PREF MUN DE BANDEIRANTES                                                         HÉLIO FUKUDA FERREIRA

                LINO MARTINS                                                                               Hélio Fukuda Ferreira
                Prefeito Município                                                                                     Contratada

Testemunhas:

               José Carlos Sitta                                                                         Cibele Gusmão Fontolan da Silva
           CPF. 205.604.869-87
      CPF. 004.594.549-78
EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2019 - PMB

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2019-PMB

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: HÉLIO FUKUDA FERREIRA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D’ÁGUA DOS DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE, ESCOLAS E DEMAIS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR
VALOR: R$ 16.085,00 (dezesseis mil e oitenta e cinco reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste termo.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses, a contar da data da assinatura deste termo.

DOTAÇÕES:

	SECRETARIA
	DESPESA/FONTE
	DOTAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMATICA
	DESCRIÇÃO

	EDUCAÇÃO E CULTURA
	980/107
	03.003.12.361.1202.6016

3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

	EDUCAÇÃO E CULTURA
	1080/103
	03.003.12.365.1204.6017

3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

	EDUCAÇÃO E CULTURA
	1480/104
	03.005.12.361.1241.6022

3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

	SAÚDE
	3110/303
	11.001.10.301.1003.6051

3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

	SAÚDE
	3840/303
	11.006.10.301.1001.6059

3.3.90.39.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA

Bandeirantes-PR, 27 de agosto de 2019.

PREF MUN DE BANDEIRANTES                                                                  HÉLIO FUKUDA FERREIRA
           LINO MARTINS                                                                                            Hélio Fukuda Ferreira
          Prefeito Município                                                                                                      Contratada
R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

_1358113895